1

令和７年 7 月吉日
会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部
支部長 早坂 光司

生物化学分析部門長  前山 宏太
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和７年度 日臨技北日本支部研修会

「生物化学分析部門研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
主 催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 北日本支部

実務担当技師会：福島県臨床検査技師会
謹啓
時下、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
この度、令和 7 年度日本臨床衛生検査技師会北日本支部「生物化学分析部門研修会」を下記の日程にて
ハイブリッド開催（現地およびオンデマンド配信）いたします｡
つきましては、業務多忙とは存じますが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

【テーマ】「臨床検査の『質』を高める～基礎・応用・運営・人材育成の視点から～」
【開催日時】現地開催：令和 7 年 10 月 18 日（土）13：30 ～ 10 月 19 日（日）12：00

オンデマンド配信：令和 7 年 11 月 1 日（土）10：00 ～ 11 月 30 日（日）23：59
【会場】現地開催：コラッセふくしま 5 階研修室 AB （福島県福島市三河南町 1 番 20 号）
オンデマンド配信：日臨技Web 研修会システム
【参加申込期間】令和 7 年 9 月 1 日（月）～ 10 月 3 日（金）
【方式】現地開催（定員 80 名）および後日オンデマンド配信（定員 200 名）

※現地参加者は後日オンデマンド配信も視聴することができます。
※オンデマンドで参加できるのは日臨技会員のみです。
（賛助会員、非会員および学生のオンデマンド参加はできません。）

【受講料】日臨技会員・賛助会員 5,000 円 非会員 6,000 円、学生 1,000 円
【生涯教育研修制度】専門教科 30 点
【認定更新指定研修会】認定臨床化学・免疫化学精度保証管理検査技師制度更新 一括型(15 単位)
【情報交換会（任意）】5,000 円 （予定）当日集金させて頂きます。※福島駅周辺で開催予定
【宿泊】参加者各自で手配をお願いいたします。

2

【日 程】
≪１日目≫ 10 月 18 日（土）
13：00 受付
13：30 開講式（注意事項説明等）
13：40 教育講演 1 「臨床化学・免疫化学検査の基礎」
『生化学分析装置の基本』
講師：キヤノンメディカルシステムズ株式会社 国内営業本部 検体検査システム営業部 堺 勝義 先生
『イムノアッセイの進化 反応用量の観点から』
講師：シーメンスヘルスケア・ダイアグノスティクス株式会社 アッセイラボ＆SLS グループ 荻原 貴裕
先生
『試薬の基礎性能評価方法～バリデーションデータの取得方法について～』
講師：株式会社シノテスト R＆D センター テクニカルソリューションチーム 藤田 泰騎 先生
『精度管理の実際』
講師：ニットーボーメディカル株式会社 学術部 土井 創 先生
15：20 休憩
15：30 教育講演 2
『病院の内部環境と外部環境から見る検査部の在り方（生化学・免疫検査室の課題と展望）』
講師：東北大学病院 診療技術部 臨床検査部門 佐々木 克幸 先生
16：30 休憩
16：40 教育講演 3 「臨床化学・免疫検査における人材育成について考える」
『卒前教育』
講師：福島県立医科大学 保健科学部 臨床検査学科 鈴木 英明 先生
『現場教育～毎日コツコツがんばるために～』
講師：一般財団法人 太田綜合病院附属太田西ノ内病院 臨床検査部 検体検査科 蛭田 沙知 先生
『キャリア支援』
講師：東北医科薬科大学病院 検査部 小堺 利恵 先生
『ディスカッション』
17：50 1 日目終了

≪２日目≫ 10 月 19 日（日）
9：00 教育講演 4
『RCPC』
講師：福島県立医科大学 保健科学部 臨床検査学科 菅野 光俊 先生
10：40 休憩
10：50 特別講演
『これからの検査室運営に期待すること』
講師：福島県立医科大学 医学部 臨床検査医学講座 主任教授 志村 浩己 先生
11：50 閉講式 修了証書授与
12：00 全日程終了

3

【申込み方法】
日臨技ホームページ（http://www.jamt.or.jp/）の会員専用ページから事前登録を行ってください。
日臨技ホームページ ⇒ 会員専用ページ ⇒ 参加申請 ⇒ 事前参加申込み

【研修会事務局】
〒965-8585 福島県会津若松市山鹿町 3-27
一般財団法人竹田健康財団 竹田綜合病院 臨床検査科 山本肇（実務責任者）
TEL：0242-29-9924 (直通) E-mail：hy-mt-ph.d@takeda.or.jp

【会場までのアクセス】
●ＪＲ福島駅（東北新幹線、東北本線、奥羽本線）西口より徒歩 3 分
●東北自動車道 福島西 IC、飯坂 IC から車で約 15 分
●駐車場
コラッセふくしま有料駐車場利用可
（30 分まで無料、以降 30 分毎 100 円※共通駐車サービス券が使用可能）
近隣に有料駐車場（民間）あり（30 分 100 円～150 円）
場所は下記拡大案内図をご覧ください。
● コラッセ周辺拡大案内

http://www.jamt.or.jp/
mailto:hy-mt-ph.d@takeda.or.jp

4

ホームページから事前参加申し込みができない方はご利用ください。

日臨技 北日本支部研修会 参加申込用紙
FAX 送付先：一般財団法人 竹田健康財団 竹田綜合病院 臨床検査科 山本肇

FAX：0242-29-9824(臨床検査科直通)

申し込み締め切り：令和 7 年 10 月 3 日（金）

A：FAX での申込み
下記の申込書に必要事項をご記入の上、FAX にて研修会事務局まで直接お申し込み下さい。
受付確認後に連絡用 E メールアドレスにご返信いたします。

所属県名

日臨技会員番号 or 職種

漢字氏名（ふりがな）

施設名

所属部署

施設住所（連絡先） 〒
電話番号/FAX 番号

連絡用 E ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

情報交換会参加 有 ・ 無

B：E メールでの申込み
1) 所属県名 2) 日臨技会員番号あるいは職種 3) 漢字氏名(ふりがな） 4) 施設名
5) 所属部署 6) 施設住所 7) 電話番号 8) FAX 番号 9) 連絡 E メールアドレス
10) 情報交換会参加の有無

以上 1)～10)を列記し下記アドレスへメール送信してください。
受付確認後に連絡用 E メールアドレスにご返信いたします。

E-mail：hy-mt-ph.d@takeda.or.jp

mailto:hy-mt-ph.d@takeda.or.jp

	令和７年度 日臨技北日本支部研修会
	申し込み締め切り：令和 7 年 10 月 3 日（金）